



Educational Academy

**APPSC
GROUP-II**

**ప్రిలిమ్స్
CUM
మోయిస్ట్**

తరగతులు @ వైజాగ్



ONLINE + OFFLINE



Mr. V.C. Rao (Chinna)
Director



Register Here

- **APPSC GROUP II (2026) ఫలితాలలో 50+**
ర్యాంకులు సాధించిన ఏకైక సంస్థ
- సోమవారం - శనివారం వరకు క్లాస్సులు
- డైలీ క్లాస్ రూమ్ టెస్ట్
- ఆదివారం (Weekend Test) + EXPLANATION

☎ 9182620330, 9676650330

నమ్మకమైన శిక్షణ - నిశ్చయమైన విజయం | **VNM ACADEMY**

📍 Ground Floor, VUDA Complex, Sector 7, MVP Colony, Visakhapatnam.

APPSC | Group-II | Syllabus

APPSC Group-II Services Latest Pattern			
Scheme of the Exam			
Number of Stages	I. Screening Test		
	II. Main Examination		
Screening Test	<ul style="list-style-type: none"> Negative Marks: 1/3 Objective Type Exam Duration: 150 Minutes 	Subject	Marks
		Indian History	30
		Geography	30
		Indian Society	30
		Current Affairs	30
		Mental Ability	30
		Total	150
		Main Examination	<ul style="list-style-type: none"> Negative Marks: 1/3 Objective Type Exam Duration: 150 Minutes for each Paper
Section-A	75		
Social and Cultural History of Andhra Pradesh	75		
Section-B			
Indian Constitution	75		
Sub-Total	150		
Paper-II			
Section-A			
Indian and AP Economy			
Section-B			
Science and Technology			
Sub-Total	150		
Total	300		

APPSC | Group-II | Syllabus
SCHEME FOR MAIN EXAMINATION

(As per G.O.Ms.No.06, Finance (HR.I-PLG, & POLICY) Dept., dt: 06-01-2023)

Written Examination (Objective Type) –Degree Standard				
Paper	Subject	No. Of Questions	Duration in Minutes	Maximum Marks
	General Studies & Mental Ability	150	150	150
Total				150
N.B: As per G.O.Ms. No.235 Finance (HR-1, Plg & Policy) Dept, Dt: 06/12/2016, for each wrong answer will be penalized with 1/3rd of the marks prescribed for the question.				

SCHEME FOR MAIN EXAMINATION

(As per G.O.Ms.No.06, Finance (HR.I-PLG, & POLICY) Dept., dt: 06-01-2023)

Written Examination (Objective Type) -Degree Standard				
Paper	Subject	No. Of Questions	Duration in Minutes	Maximum Marks
Paper - I	1. Social History of Andhra Pradesh i.e., the history of Social and Cultural Movements in Andhra Pradesh.	150	150	150
	2. General over view of the Indian Constitution.	150	150	150
Paper-II	1. Indian and AP Economy.	150	150	150
	2. Science and Technology			
Total				300
N.B: As per G.O.Ms. No.235 Finance (HR-1, Plg & Policy) Dept, Dt: 06/12/2016, for each wrong answer will be penalized with 1/3rd of the marks prescribed for the question.				

SYLLABUS FOR SCREENING TEST

GENERAL STUDIES AND MENTAL ABILITY (150M)

INDIAN HISTORY (30M)

Ancient History: Salient features of Indus Valley Civilization and Vedic age - Emergence of Buddhism and Jainism - Mauryan Empire and Gupta Empire: Their administration, Socio-Economic and Religious Conditions, Art and Architecture, Literature - Harshavardhana and his Achievements.

ప్రాచీన చరిత్ర: సింధు లోయ నాగరికత మరియు వేద యుగం యొక్క ముఖ్య లక్షణాలు - బౌద్ధమతం మరియు జైన మతం అవిర్భావం - మౌర్య సామ్రాజ్యం మరియు గుప్త సామ్రాజ్యం: వాటి పరిపాలన, సామాజిక-ఆర్థిక మరియు మతపరమైన పరిస్థితులు, కళ మరియు వాస్తుశిల్పం, సాహిత్యం - హర్షవర్ధనుడు మరియు అతని విజయాలు.

Medieval History: The Chola Administrative System - Delhi Sultanate and The Mughal Empire: Their Administration, Socio-Economic and Religious Conditions, Art and Architecture, Language and Literature - Bhakti and Sufi Movements - Shivaji and the rise of Maratha Empire - Advent of Europeans.

APPSC | Group-II | Syllabus

మధ్యయుగ చరిత్ర: చోళ పరిపాలనా వ్యవస్థ - ఢిల్లీ సుల్తానేట్ మరియు మొఘల్ సామ్రాజ్యం: పరిపాలన, సామాజిక-ఆర్థిక మరియు మతపరమైన పరిస్థితులు, కళ మరియు వాస్తుశిల్పం, భాష మరియు సాహిత్యం - భక్తి మరియు సూఫీ ఉద్యమాలు - శివాజీ మరియు మరాఠా సామ్రాజ్యం యొక్క ఆవిర్భావం - యూరోపియన్ల ఆగమనం.

1

Modern History: 1857 Revolt and its Impact - Rise and Consolidation of British Power in India - Changes in Administration, Social and Cultural Spheres - Social and Religious Reform Movements in the 19th and 20th Century - Indian National Movement: it's various stages and important contributors and contributions from different parts of the country Post Independence Consolidation and Reorganization within the country.

ఆధునిక చరిత్ర: 1857 తిరుగుబాటు మరియు దాని ప్రభావం - భారతదేశంలో బ్రిటిష్ శక్తి పెరుగుదల మరియు ఏకీకరణ - పరిపాలన, సామాజిక మరియు సాంస్కృతిక రంగాలలో మార్పులు - 19వ మరియు 20వ శతాబ్దాలలో సామాజిక మరియు మత సంస్కరణ ఉద్యమాలు - భారత జాతీయ ఉద్యమం: దాని వివిధ దశలు మరియు దేశంలోని వివిధ ప్రాంతాల నుండి ముఖ్యమైన సహాయకులు మరియు సహకారాలు స్వాతంత్ర్యానంతర దేశంలో ఏకీకరణ మరియు పునర్వ్యవస్థీకరణ

GEOGRAPHY (30M)

General and Physical Geography: The Earth in our Solar System - Interior of the Earth - Major Landforms and their features - Climate: Structure and Composition of Atmosphere - Ocean Water: Tides, Waves, Currents - India and Andhra Pradesh: Major Physiographic features, Climate, Drainage System, Soils and Vegetation - Natural Hazards and Disasters and their Management.

సాధారణ మరియు భౌతిక భౌగోళిక శాస్త్రం: మన సౌర వ్యవస్థలో భూమి - భూమి అంతర్భాగం - ప్రధాన భూస్వరూపాలు మరియు వాటి లక్షణాలు - వాతావరణం: వాతావరణం యొక్క నిర్మాణం మరియు కూర్పు - సముద్ర జలాలు: ఘోటు - పాటులు, అలలు, ప్రవాహాలు - భారతదేశం మరియు ఆంధ్రప్రదేశ్ : ప్రధాన భౌతిక లక్షణాలు, వాతావరణం, నీటి పారుదల వ్యవస్థ, నేలలు మరియు వృక్షసంపద - సహజ ప్రమాదాలు మరియు విపత్తులు మరియు వాటి నిర్వహణ.

Economic Geography of India and AP: Natural resources and their distribution - Agriculture and Agro based Activities - Distribution of Major Industries and Major Industrial Regions. Transport, Communication, Tourism and Trade.

భారతదేశం మరియు ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ఆర్థిక భౌగోళిక శాస్త్రం: సహజ వనరులు మరియు వాటి విస్తరణ - వ్యవసాయం మరియు వ్యవసాయ ఆధారిత కార్యకలాపాలు - ప్రధాన పరిశ్రమలు మరియు ప్రధాన పారిశ్రామిక ప్రాంతాల విస్తరణ. రవాణా, కమ్యూనికేషన్, పర్యాటకం మరియు వాణిజ్యం.

Human Geography of India and AP: Human Development - Demographics - Urbanization and Migration - Racial, Tribal, Religious and Linguistic groups.

భారతదేశం మరియు ఆంధ్ర ప్రదేశ్ మానవ భౌగోళిక శాస్త్రం: మానవ అభివృద్ధి - జనాభా - పట్టణీకరణ మరియు వలసలు - జాతి, గిరిజన, మత మరియు భాషా సమూహాలు.

INDIAN SOCIETY (30M)

Structure of Indian Society: Family, Marriage, Kinship, Caste, Tribe, Ethnicity, Religion and Women **Social Issues:** Casteism, Communalism and Regionalisation, Crime against Women, Child Abuse and Child Labour, Youth Unrest and Agitation

APPSC | Group-II | Syllabus

భారతీయ సమాజ నిర్మాణం: కుటుంబం, వివాహం, బంధుత్వం, కులం, తెగ, జాతి, మతం మరియు మహిళలు సామాజిక సమస్యలు: కులతత్వం, మతతత్వం మరియు ప్రాంతీయకరణ, మహిళలపై నేరాలు, బాలలపై వేధింపులు మరియు బాల కార్మికులు, యువత అశాంతి మరియు ఆందోళన

Welfare Mechanism: Public Policies and Welfare Programmes, Constitutional and Statutory Provisions for Schedule Castes, Schedule

Tribes, Minorities, BCs, Women, Disabled and Children. **సంక్షేమ యంత్రాంగం:** ప్రజా విధానాలు మరియు సంక్షేమ కార్యక్రమాలు, షెడ్యూల్ కులాలు, షెడ్యూల్ తెగలు, మైనారిటీలు, బీసీలు, మహిళలు, వికలాంగులు మరియు పిల్లలకు రాజ్యాంగ మరియు చట్టబద్ధమైన నిబంధనలు

CURRENT AFFAIRS (30M)

Major Current Events and Issues pertaining to

- International
- National and
- State of Andhra Pradesh

ముఖ్యమైన ప్రస్తుత సంఘటనలు మరియు సమస్యలు

- అంతర్జాతీయ
- జాతీయ మరియు
- ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రం

MENTAL ABILITY (30M)

Logical Reasoning (Deductive, Inductive, Abductive): Statement and Assumptions, Statement and Argument, Statement and Conclusion, Statement and Courses of Action.

లాజికల్ రీజనింగ్ (డిడక్టివ్, ఇండక్టివ్, అబ్డక్టివ్) స్టేట్మెంట్ మరియు అంచనాలు, స్టేట్మెంట్ మరియు వాదన, స్టేట్మెంట్ మరియు ముగింపు, స్టేట్మెంట్ మరియు చర్య యొక్క కోర్సులు.

Mental Ability: Number Series, Letter Series, Odd Man out, Coding – Decoding, Problems relating to Relations, Shapes and their Sub Sections.

మానసిక సామర్థ్యం: సంఖ్యా శ్రేణి, అక్షరాల శ్రేణి, భిన్న పరీక్ష, కోడింగ్ – డీకోడింగ్, సంబంధాలకు సంబంధించిన ప్రశ్నలు, ఆకారాలు మరియు వాటి ఉప విభాగాలు.

Basic Numeracy: Number System, Order of Magnitude, Averages, Ratio and Proportion, Percentage, Simple and Compound Interest, Time and Work and Time and Distance. Data Analysis (Tables, bar diagram, Line graph, Pie-chart).

ప్రాథమిక సంఖ్యాశాస్త్రం: సంఖ్యా వ్యవస్థ, పరిమాణ క్రమం, సగటులు, నిష్పత్తి మరియు అనుపాతం, శాతం, భారు వడ్డీ మరియు చక్ర వడ్డీ, సమయం మరియు పని మరియు సమయం మరియు దూరం. డేటా విశ్లేషణ (పట్టికలు, కమ్మీ రేఖాచిత్రం, లైన్ గ్రాఫ్, పై-చార్ట్).

APPSC | Group-II | Syllabus
SYLLABUS FOR MAIN EXAMINATION

PAPER-I (150M)

SECTION- A

SOCIAL AND CULTURAL HISTORY OF ANDHRA PRADESH (75M)

1. Pre - Historic Cultures - The Satavahanas, The Ikshvakus: Socio Economic and Religious Conditions, Literature, Art and Architecture - The Vishnukundins, The Eastern Chalukyas of Vengi, Andhra Cholas: Society, Religion, Telugu Language, Art and Architecture.
పూర్వ-చారిత్రక సంస్కృతులు - శాతవాహనులు, ఇక్ష్వాకులు : సామాజిక - ఆర్థిక మరియు మతపరమైన పరిస్థితులు, సాహిత్యం, కళ మరియు వాస్తుశిల్పం - విష్ణుకుండినులు, వేంగి తూర్పు చాళుక్యులు, ఆంధ్ర చోళులు: సమాజం, మతం, తెలుగు భాష, కళ మరియు వాస్తుశిల్పం
2. Various Major and minor dynasties that ruled Andhradesa between 11th and 16th centuries A.D. - Socio - Religious and Economic Conditions, Growth of Telugu Language and Literature, Art and Architecture in Andhradesa between 11th to 16th centuries A.D.
క్రీ.శ 11వ మరియు 16వ శతాబ్దాలు మధ్య ఆంధ్రదేశాన్ని పాలించిన వివిధ ప్రధాన మరియు చిన్న రాజవంశాలు సామాజిక - మతపరమైన మరియు ఆర్థిక పరిస్థితులు, క్రీ.శ 11 నుండి 16వ శతాబ్దాలు మధ్య ఆంధ్రదేశంలో తెలుగు భాష మరియు సాహిత్యం, కళ మరియు వాస్తు శిల్పం యొక్క అభివృద్ధి.
3. Advent of Europeans- Trade centers - Andhra under the Company 1857 Revolt and its Impact on Andhra - Establishment of British Rule - Socio-Cultural Awakening, Justice Party/Self Respect Movement - Growth of Nationalist Movement in Andhra between 1885 to 1947 - Role of Socialists - Communists - Anti-Zamindari and Kisan Movements - Growth of Nationalist Poetry, Revolutionary Literature, Nataka Samasthalu and Women Participation.
యూరోపియన్ల ఆగమనం - వాణిజ్య కేంద్రాలు - కంపెనీ కింద ఆంధ్ర - 1857 తిరుగుబాటు మరియు ఆంధ్రపై దాని ప్రభావం - బ్రిటిష్ పాలన స్థాపన - సామాజిక - సాంస్కృతిక మేల్కొలుపు, జస్టిస్ పార్టీ / ఆత్మగౌరవ ఉద్యమం - 1885 నుండి 1947 మధ్య ఆంధ్రాలో జాతీయవాద ఉద్యమం వృద్ధి - సోషలిస్టుల కమ్యూనిస్టుల పాత్ర - జమీందారీ వ్యతిరేక మరియు కిసాన్ ఉద్యమాలు - జాతీయవాద కవిత్వం, విప్లవ సాహిత్యం, నాటక సమస్థాలు మరియు మహిళల భాగస్వామ్యం.
4. Origin and Growth of Andhra Movement - Role of Andhra Mahasabhas - Prominent Leaders - Events leading to the formation of Andhra State 1953 - Role of Press and News Papers in the Andhra Movement - Role of Library Movement and Folk and Tribal Culture.
ఆంధ్ర ఉద్యమం పుట్టుక మరియు పెరుగుదల - ఆంధ్ర మహాసభల పాత్ర - ప్రముఖ నాయకులు - ఆంధ్ర రాష్ట్ర ఏర్పాటుకు దారితీసిన సంఘటనలు 1953 - ఆంధ్ర ఉద్యమంలో పత్రికా, వార్తా పత్రికల పాత్ర - గ్రంథాలయ ఉద్యమం మరియు జానపద మరియు గిరిజన సంస్కృతి పాత్ర.
5. Events leading to the Formation of Andhra Pradesh State - Visalandhra Mahasabha - States Reorganization Commission and its Recommendations - Gentlemen Agreement - Important Social and Cultural Events between 1956 to 2014.
ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర ఏర్పాటుకు దారితీసిన సంఘటనలు - విశాలాంధ్ర మహాసభ - రాష్ట్రాల పునర్విభజన కమిషన్ మరియు దాని సిఫార్సులు - పెద్దమనుషుల ఒప్పందం - 1956 నుండి 2014 మధ్య ముఖ్యమైన సామాజిక మరియు సాంస్కృతిక కార్యక్రమాలు.

APPSC | Group-II | Syllabus
SECTION-B

INDIAN CONSTITUTION (75M)

1. Nature of Indian Constitution - Constitutional Development - Salient features of Indian Constitution - Preamble - Fundamental Rights, Directive Principles of State Policy and their relationship - Fundamental Duties - Amendment of the Constitution- Basic Structure of the Constitution.
భారత రాజ్యాంగ స్వభావం - రాజ్యాంగ అభివృద్ధి - భారత రాజ్యాంగం యొక్క విలక్షణ లక్షణాలు - ఉపోద్ఘాతం - ప్రాథమిక హక్కులు మరియు రాష్ట్ర విధాన ఆదేశిక సూత్రాలు మరియు వాటి సంబంధం - ప్రాథమిక విధులు - రాజ్యాంగ సవరణ, ప్రక్రియ మరియు ముఖ్యమైన రాజ్యాంగ సవరణలు - రాజ్యాంగ మౌలిక నిర్మాణం మరియు ముఖ్యమైన తీర్పులు.
2. Structure and Functions of Indian Government - Legislative, Executive and Judiciary - Types of Legislatures: Unicameral, Bicameral - Executive - Parliamentary Judiciary - Judicial review - Judicial Activism.
భారత ప్రభుత్వ నిర్మాణం మరియు విధులు - శాసన, కార్యనిర్వాహక మరియు న్యాయవ్యవస్థ - శాసనసభల రకాలు: ఏకసభ, ద్విసభ - కార్యనిర్వాహక - పార్లమెంటరీ - న్యాయవ్యవస్థ - న్యాయ సమీక్ష - న్యాయవ్యవస్థ క్రియాశీలత.
3. Distribution of Legislative and Executive Powers between the Union and the States; Legislative, Administrative and Financial Relations between the Union and the States - Powers and Functions of Constitutional Bodies - Human Rights Commission - RTI - Lokpal and Lok Ayukta.
కేంద్ర, రాష్ట్ర ప్రభుత్వాల మధ్య శాసన, కార్యనిర్వాహక అధికారాల పంపిణీ; కేంద్ర, రాష్ట్ర ప్రభుత్వాల మధ్య శాసన, పరిపాలనా, ఆర్థిక సంబంధాలు - రాజ్యాంగ సంస్థల అధికారాలు మరియు విధులు - మానవ హక్కుల కమిషన్ - సమాచార హక్కు - లోక్పాల్ మరియు లోక్ ఆయుక్త.
4. Center-State Relations Need for Reforms - Rajmanner Committee, Sarkaria Commission, M.M.Punchchi Commission - Unitary and Federal features of Indian Constitution - Indian Political Parties - Party System in India - Recognition of National and State Parties - Elections and Electoral Reforms - Anti- Defection Law.
కేంద్ర - రాష్ట్ర సంబంధాలు — సంస్కరణల అవసరం — రాజ్యాన్నార్ కమిటీ, సర్కారియా కమిషన్, ఎం.ఎం. పూంచీ కమిషన్ - భారత రాజ్యాంగంలోని ఏకీకృత మరియు సమాఖ్య లక్షణాలు - భారత రాజకీయ పార్టీలు - భారతదేశంలో పార్టీ వ్యవస్థ - జాతీయ మరియు రాష్ట్ర పార్టీల గుర్తింపు - ఎన్నికలు మరియు ఎన్నికల సంస్కరణలు - ఫిరాయింపుల నిరోధక చట్టం.
5. Centralization Vs Decentralization - Community Development Programme - Balwant Rai Mehta, Ashok Mehta Committees - 73rd and 74th Constitutional Amendment Acts and their Implementation.
కేంద్రీకరణ VS వికేంద్రీకరణ - సమాజ అభివృద్ధి కార్యక్రమం - బల్వంత్ రాయ్ మెహతా, అశోక్ మెహతా కమిటీలు - 73వ మరియు 74వ రాజ్యాంగ సవరణ చట్టాలు మరియు వాటి అమలు.

APPSC | Group-II | Syllabus
PAPER -II (150M)

SECTION - A

INDIAN AND AP ECONOMY (75M)

1. Structure of Indian Economy, Economic Planning and Policy: National Income of India: Concept and Measurement of National Income - Occupational Pattern and Sectoral Distribution of Income in India - Economic Growth and Economic Development Strategy of Planning in India - New Economic Reforms 1991 - Decentralization of Financial Resources - NITI Aayog.
భారతదేశ జాతీయ ఆదాయం: జాతీయ ఆదాయం యొక్క భావన మరియు కొలత - భారతదేశంలో ఆదాయం యొక్క వృత్తిపరమైన నమూనా మరియు రంగాల పంపిణీ - ఆర్థిక వృద్ధి మరియు ఆర్థిక అభివృద్ధి భారతదేశంలో ప్రణాళిక వ్యూహం - నూతన ఆర్థిక సంస్కరణలు 1991 - ఆర్థిక వనరుల వికేంద్రీకరణ - నీతి ఆయోగ్.
2. Money, Banking, Public Finance and Foreign Trade: Functions and Measures of Money Supply - Reserve Bank of India(RBI): Functions, Monetary Policy and Control of Credit Indian Banking: Structure, Development and Reforms - Inflation: Causes and Remedies - India's Fiscal Policy: Fiscal Imbalance, Deficit Finance and Fiscal Responsibility - Indian Tax Structure - Goods and Services Tax (GST) - Recent Indian Budget - India's Balance of Payments (BOP) - FDI.
ద్రవ్య సరఫరా యొక్క విధులు మరియు చర్యలు - భారతీయ రిజర్వ్ బ్యాంక్ (RBI): విధులు, ద్రవ్య విధానం మరియు ఋణ నియంత్రణ భారతీయ బ్యాంకింగ్: నిర్మాణం, అభివృద్ధి మరియు సంస్కరణలు ద్రవ్యోల్బణం: కారణాలు మరియు నివారణలు - భారతదేశం యొక్క ఆర్థిక విధానం: ఆర్థిక అసమతుల్యత, ఆర్థిక లోటు మరియు ఆర్థిక బాధ్యత - భారతీయ పన్ను నిర్మాణం - వస్తువులు మరియు సేవల పన్ను (GST) - ఇటీవలి భారత బడ్జెట్ - భారతదేశ బ్యాలెన్స్ ఆఫ్ పేమెంట్స్ (BOP) - FDI.
3. Agricultural Sector, Industrial Sector and Services in Indian Economy: Indian Agriculture: Cropping Pattern, Agricultural Production and Productivity - Agricultural Finance and Marketing in India: Issues and Initiatives - Agricultural Pricing and Policy in India: MSP, Procurement, Issue Price and Distribution - Industrial Development in India: Patterns and Problems - New Industrial Policy, 1991 - Disinvestment - Ease of Doing Business - Industrial Sickness: Causes, Consequences and Remedial Measures Services Sector: Growth and Contribution of Services Sector in India - Role of IT and ITES Industry in Development.
భారత ఆర్థిక వ్యవస్థలో వ్యవసాయ రంగం, పారిశ్రామిక రంగం మరియు సేవలు: భారత వ్యవసాయం: పంట విధానం, వ్యవసాయ ఉత్పత్తి మరియు ఉత్పాదకత - భారతదేశంలో అగ్రికల్చరల్ ఫైనాన్స్ అండ్ మార్కెటింగ్: సమస్యలు మరియు చర్యలు - భారతదేశంలో వ్యవసాయ ధరలు మరియు విధానం: MSP, సేకరణ, జారీ ధర మరియు పంపిణీ భారతదేశంలో పారిశ్రామిక అభివృద్ధి: నమూనాలు మరియు సమస్యలు - కొత్త పారిశ్రామిక విధానం, 1991 - పెట్టుబడుల ఉపసంహరణ - ఈజ్ ఆఫ్ డూయింగ్ బిజినెస్ - పరిశ్రమలు డీలాపడడం: కారణాలు, పర్యవసానాలు మరియు నివారణ చర్యలు - సేవల రంగం: వృద్ధి మరియు భారతదేశంలో సేవల రంగం సహకారం - IT మరియు ITES పరిశ్రమల పాత్ర అభివృద్ధి.

APPSC | Group-II | Syllabus

4. Structure of Andhra Pradesh Economy and Public Finance: Structure and Growth of AP Economy: Gross State Domestic Product (GSDP) and Sectoral Contribution, AP Per Capita Income (PCI) - AP State Revenue: Tax and Non-Tax Revenue - AP State Expenditure, Debts and Interest Payments - Central Assistance - Projects of External Assistance - Recent AP Budget.
ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ఆర్థిక వ్యవస్థ నిర్మాణం మరియు వృద్ధి: స్థూల రాష్ట్ర దేశీయ ఉత్పత్తి (GSDP) మరియు సెక్టోరల్ కంట్రిబ్యూషన్, ఆంధ్ర ప్రదేశ్ తలసరి ఆదాయం (PCI) - ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్ర ఆదాయం: పన్ను మరియు పన్నేతర ఆదాయం - ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్ర వ్యయం, అప్పులు మరియు వడ్డీ చెల్లింపులు - కేంద్ర సహాయం - విదేశీ సహాయ ప్రాజెక్టులు - ఇటీవలి ఆంధ్ర ప్రదేశ్ బడ్జెట్ & ఆంధ్రప్రదేశ్ ఆర్థిక ఆరోగ్యం యొక్క నివేదికలు
5. Agriculture and Allied Sector, Industrial Sector and Services Sector of Andhra Pradesh: Production Trends of Agriculture and Allied Sectors - Cropping Pattern -Rural Credit Cooperatives - Agricultural Marketing - Strategies, Schemes and Programmes related to Agricultural Sector and Allied Sectors in Andhra Pradesh Including Horticulture, Animal Husbandry, Fisheries and Forests - Growth and Structure of Industries - Recent AP Industrial Development Policy - Single Window Mechanism - Industrial Incentives - MSMEs - Industrial Corridors - Structure and Growth of Services Sector Information Technology, Electronics and Communications in Andhra Pradesh - Recent AP IT Policy.
6. ఆంధ్రప్రదేశ్ వ్యవసాయం మరియు అనుబంధ రంగం, పారిశ్రామిక రంగం మరియు సేవల రంగం : వ్యవసాయం మరియు అనుబంధ రంగాల ఉత్పత్తి ధోరణులు పంటల విధానం గ్రామీణ క్రెడిట్ కోఆపరేటివ్స్ - వ్యవసాయ మార్కెటింగ్ - వ్యూహాలు, పథకాలు మరియు ఆంధ్రప్రదేశ్లోని వ్యవసాయ రంగం మరియు అనుబంధ రంగాలకు సంబంధించిన కార్యక్రమాలు హార్డికల్చర్, పశుసంవర్ధక, మత్స్య మరియు అడవులతో సహా - అభివృద్ధి మరియు పరిశ్రమల నిర్మాణం - ఇటీవలి ఆంధ్రప్రదేశ్ పారిశ్రామిక అభివృద్ధి విధానం - సింగిల్ విండో మెకానిజం - ఇండస్ట్రియల్ ఇన్సెంటివ్స్ - MSMEలు - ఇండస్ట్రియల్ కారిడార్లు - సేవల రంగం యొక్క నిర్మాణం మరియు వృద్ధి - ఇన్ఫర్మేషన్ టెక్నాలజీ, ఎలక్ట్రానిక్స్ మరియు ఆంధ్రప్రదేశ్లో కమ్యూనికేషన్స్ - ఇటీవలి AP IT విధానం.

SECTION – B

SCIENCE AND TECHNOLOGY (75M)

1. Technology Missions, Policies and Applications: National S&T Policy: Recent Science, Technology and Innovation Policy, and National Strategies and Missions, Emerging Technology Frontiers - Space Technology: Launch Vehicles of India, Recent Indian Satellite Launches and its applications, Indian Space Science Missions Defence Technology: Defence Research and Development Organization (DRDO): Structure, Vision and Mission, Technologies Developed by the DRDO, Integrated Guided Missile Development Programme (IGMDP) - Information and Communication Technology (ICT): National Policy on Information Technology - Digital India Mission: Initiatives and Impact - E-Governance Programmes and Services - Cyber Security concerns-

APPSC | Group-II | Syllabus

National Cyber Security Policy - Nuclear Technology: Indian Nuclear Reactors and Nuclear Power Plants - Applications of Radioisotopes -India's Nuclear Programme.

జాతీయ S&T విధానం: రీసెంట్ సైన్స్, టెక్నాలజీ అండ్ ఇన్నోవేషన్ పాలసీ, మరియు నేషనల్ స్ట్రాటజీస్ అండ్ మిషన్స్, ఎమర్జింగ్ టెక్నాలజీ ఫ్రాంటియర్స్ - అంతరిక్ష సాంకేతికత: భారతీయ లాంచ్ వెహికల్స్, ఇటీవలి ఇండియన్ శాటిలైట్ లాంఛు మరియు వాటి అనువర్తనాలు, ఇండియన్ స్పేస్ సైన్స్ మిషన్స్, డిఫెన్స్ టెక్నాలజీ: డిఫెన్స్ రీసెర్చ్ అండ్ డెవలప్మెంట్ ఆర్గనైజేషన్ (DRDO): స్ట్రక్చర్, విజన్ మరియు మిషన్, DRDO చేత అభివృద్ధి చేయబడిన సాంకేతికతలు, ఇంటిగ్రేటెడ్ గైడెడ్ మిస్సైల్ డెవలప్మెంట్ ప్రోగ్రామ్ (IGMDP) - ఇన్ఫర్మేషన్ అండ్ కమ్యూనికేషన్ టెక్నాలజీ (ICT): నేషనల్ పాలసీ ఆన్ ఇన్ఫర్మేషన్ టెక్నాలజీ - డిజిటల్ ఇండియా మిషన్: ఇనిషియేటివ్స్ అండ్ ఇంపాక్ట్ - ఇ-గవర్నెన్స్ కార్యక్రమాలు మరియు సేవలు - సైబర్ సెక్యూరిటీ ఆందోళనలు - నేషనల్ సైబర్ సెక్యూరిటీ పాలసీ - న్యూక్లియర్ టెక్నాలజీ: భారతీయ అణు రియాక్టర్లు మరియు న్యూక్లియర్ పవర్ ప్లాంట్లు - రేడియో ఐసోటోప్స్ అనువర్తనాలు - భారత అణు కార్యక్రమం.

2. Energy Management: Policy and Projections: Installed Energy Capacities and Demand in India - National Energy Policy - National Policy on Biofuels - Bharat Stage Norms - Non-Renewable and Renewable Energy: Sources and Installed Capacities in India - New Initiatives and Recent Programmes, Schemes and Achievements in India's Renewable Energy Sector.

శక్తి నిర్వహణ: విధానం మరియు అంచనాలు: భారతదేశంలో వ్యవస్థాపించిన శక్తి సామర్థ్యాలు మరియు డిమాండ్ - జాతీయ ఇంధన విధానం - జీవ ఇంధనాలపై జాతీయ విధానం - భారత్ స్టేజ్ నిబంధనలు - పునరుత్పాదక మరియు పునరుత్పాదకం కాని శక్తి: భారతదేశంలో వనరులు మరియు వ్యవస్థాపించిన సామర్థ్యాలు - భారతదేశంలో పునరుత్పాదక ఇంధన రంగం యొక్క నూతన కార్యక్రమాలు మరియు ఇటీవలి కార్యక్రమాలు, పథకాలు మరియు విజయాలు.

3. Ecosystem and Biodiversity: Ecology and Ecosystem: Basic concepts of Ecology, Ecosystem: Components and Types - Biodiversity: Meaning, Components, Biodiversity Hotspots, Loss of Biodiversity and Conservation of Biodiversity: Methods, Recent Plans, Targets, Convention and Protocols Wildlife Conservation: CITES and Endangered Species with reference to India - Biosphere Reserves - Indian Wildlife Conservation efforts, projects, acts and initiatives in recent times.

పర్యావరణ వ్యవస్థ మరియు జీవవైవిధ్యం: జీవావరణ శాస్త్రం మరియు పర్యావరణ వ్యవస్థ: జీవావరణ శాస్త్రం యొక్క ప్రాథమిక భావనలు, పర్యావరణ వ్యవస్థ: భాగాలు మరియు రకాలు - జీవవైవిధ్యం: అర్థం, భాగాలు, జీవవైవిధ్య హాట్ స్పాట్లు, జీవవైవిధ్యం కోల్పోవడం మరియు జీవవైవిధ్య పరిరక్షణ: పద్ధతులు, ఇటీవలి ప్రణాళికలు, లక్ష్యాలు, సమావేశం మరియు ప్రోటోకాల్లు వన్యప్రాణుల సంరక్షణ: భారతదేశానికి సంబంధించి CITES మరియు అంతరించిపోతున్న జాతులు - బయోస్ఫియర్ రిజర్వ్లు - ఇటీవలి కాలంలో భారతీయ వన్యప్రాణుల సంరక్షణ ప్రయత్నాలు, ప్రాజెక్టులు, చర్యలు మరియు చొరవలు.

APPSC | Group-II | Syllabus

4. Waste Management and Pollution Control: Solid Waste: Solid Wastes and their Classification - Methods of Disposal and Management of Solid Wastes in India - Environmental Pollution: Types of Environmental Pollution - Sources and Impacts Pollution Control, Regulation and Alternatives: Recent projects, acts and initiatives to reduce Environmental Pollution in India - Impact of Transgenics on Environment and their Regulation - Eco- Friendly Technologies in Agriculture - Bioremediation: Types and Scope in India.

వ్యర్థ పదార్థాల నిర్వహణ మరియు కాలుష్య నియంత్రణ ఘన వ్యర్థాలు : ఘన వ్యర్థాలు మరియు వాటి వర్గీకరణ - పారవేసే పదార్థాలు మరియు భారతదేశంలో ఘన వ్యర్థాల నిర్వహణ - పర్యావరణ కాలుష్యం: పర్యావరణ కాలుష్య రకాలు మూలాలు మరియు ప్రభావాలు కాలుష్య నియంత్రణ, నియంత్రణ మరియు ప్రత్యామ్నాయాలు: పర్యావరణాన్ని తగ్గించడానికి ఇటీవలి ప్రాజెక్ట్ లు, చర్యలు మరియు కార్యక్రమాలు భారతదేశంలో కాలుష్యం పర్యావరణంపై ట్రాన్స్ జెనిక్స్ ప్రభావం మరియు వాటి నియంత్రణ వ్యవసాయంలో పర్యావరణ అనుకూల సాంకేతికతలు - బయోరిమిడియేషన్: భారతదేశంలో రకాలు మరియు పరిధి.

5. Environment and Health: Environment Challenges: Global Warming, Climate Change, Acid Rain, Ozone Layer Depletion, Ocean Acidification - Environmental Initiatives: Recent International Initiatives, Protocols, Conventions to tackle Climate Change with special reference to India's Participation and Role - Sustainable Development: Meaning, Nature, Scope, Components and Goals of Sustainable Development - Health Issues: Recent Trends in Disease Burden and Epidemic and Pandemic Challenges in India - Preparedness and Response: Healthcare Delivery and Outcomes in India - Recent Public Health Initiatives and Programmes.

పర్యావరణం మరియు ఆరోగ్యం: పర్యావరణ సవాళ్లు: గ్లోబల్ వార్మింగ్, వాతావరణ మార్పు, ఆమ్ల వర్షం, ఓజోన్ పొర క్షీణత, సముద్ర ఆమ్లీకరణ - పర్యావరణ చొరవలు: ఇటీవలి అంతర్జాతీయ చొరవలు, ప్రోటోకాల్లు, వాతావరణ మార్పులను పరిష్కరించడానికి సమావేశాలు, భారతదేశ భాగస్వామ్యం మరియు ప్రత్యేక ప్రాధాన్యత మరియు పాత్ర - సుస్థిరమైన అభివృద్ధి: అర్థం, స్వభావం, పరిధి, సుస్థిరమైన అభివృద్ధి యొక్క భాగాలు మరియు లక్ష్యాలు - ఆరోగ్య సమస్యలు: భారతదేశంలో వ్యాధుల భారం మరియు అంటువ్యాధి మరియు మహమ్మారి సవాళ్లలో ఇటీవలి ధోరణులు - సంసిద్ధత మరియు ప్రతిస్పందన: భారతదేశంలో ఆరోగ్య సంరక్షణ పంపిణీ మరియు ఫలితాలు - ఇటీవలి ప్రజారోగ్య చొరవలు మరియు కార్యక్రమాలు.



VNM

Educational Academy

APPSC -Group II RANKERS

50+ Govt Jobs Secures



A VASU
DEPUTY TAHSILDAR



G. JAYAPRAKASH
DEPUTY TAHSILDAR



M. GANAPATHI
DEPUTY TAHSILDAR



G. KISHORE
DEPUTY TAHSILDAR



R. SUDHAKAR
DEPUTY TAHSILDAR



N. JAGADEESWARA RAO
DEPUTY TAHSILDAR



J ARADHANA
DEPUTY TAHSILDAR



T INDUMATHI
DEPUTY TAHSILDAR



S. BALARAM NAIDU
SUB REGISTER



P GUNA SHEKAR
ALO



K SATYAVATHI
EXCISE SUB INSPECTOR



K. JAGADISH
EXCISE SUB INSPECTOR



Appanna Kuna
EXCISE SUB INSPECTOR



L Durga Sravani
EXCISE SUB INSPECTOR



G. VISWESWARA RAO
EXCISE SUB INSPECTOR



P NAGALAKSHMI
EXCISE SUB INSPECTOR



P LOKESH
EXCISE SUB INSPECTOR



Dr. D. RAJESH
ASO (GAD)



M KRISHNA HARIKA
ASO (GAD)



D SATISH
ASO (GAD)



T. SUNIL KUMAR
ASO (GAD)



A. KANNATHALLI
ASO (GAD)



K RAMU
ASO (GAD)



B SUDHARANI
ASO (GAD)



B. HEMALATHA
ASO (GAD)



K RAMESH
ASO FINANCE



B. DIVAKAR
Jr. ASST (APPSC)



G. PAVAN KUMAR
Jr ASST (FOREST HOD)



K. BHASKARA RAO
JUNIOR ASSISTANT
(EDUCATION)



P MAHESH KUMAR
JUNIOR ASSISTANT
(EXAMINATIONS)



M. MAHESWARA RAO
Jr. ASSISTANT (CCLA)

నమ్మకమైన శిక్షణ
నిశ్చయమైన విజయం

VNM ACADEMY



VC RAO
DIRECTOR

www.vnmacademy.com 9182620330, 9676650330

Ground Floor, VUDA Complex, Sector 7, MVP Colony, Visakhapatnam.